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Mestská časť Košice-Dargovských 
hrdinov po štvrtýkrát ocenila osob-
nosti sídliska verejnými cenami 
mestskej časti. Slávnostné udele-
nie cien sa uskutočnilo v stredu 25. 
júna v zasadačke miestneho úradu. 
Podujatie spríjemnili kultúrnym 
vystúpením študenti Konzervatória 
Jozefa Adamoviča z Exnárovej 8.
V kategórii fyzických osôb získali 
Cenu mestskej časti Košice-Dar-
govských hrdinov parazitológ Bra-
nislav Peťko, farár Stanislav Takáč 
a in memoriam novinár Jaroslav 
Vrábeľ, v kategórii subjektov to 
bola Základná škola Krosnianska 2. 
Cenu starostu mestskej časti dostal 
bývalý príslušník policajného zboru 
Stanislav Závodník, spomedzi sub-
jektov to bola folklórna spevácka 
skupina Lingov.
Cenu udeľuje mestská časť na ná-
vrh poslancov a komisií miestneho 
zastupiteľstva, občianskych združe-
ní, vedeckých, vzdelávacích, špor-
tových a umeleckých inštitúcií a 
obyvateľov mestskej časti. Komisia 
na posúdenie návrhov na udelenie 
Ceny mestskej časti Košice-Dargov-
ských hrdinov po hlasovaní prijala 

uznesenie s menoslovom ocene-
ných, ktoré na júnovom zasadnutí 
schválilo Miestne zastupiteľstvo 
mestskej časti Košice-Dargovských 
hrdinov.
Cena mestskej časti Košice-Dargov-
ských hrdinov sa udeľuje raz ročne, 
najviac trom jednotlivcom a jedné-
mu kolektívu alebo právnickej oso-
be s trvalým pobytom/sídlom na 
území mestskej časti Košice-Dar-
govských hrdinov alebo za preuká-
zateľnú záslužnú činnosť v trvaní 
minimálne päť rokov v prospech 
mestskej časti Košice-Dargovských 
hrdinov.

Cenu starostu mestskej časti Ko-
šice-Dargovských hrdinov udeľu-
je starosta na základe vlastného 
uváženia s prihliadnutím na návrhy 
poslancov, občianskych združení, 
vedeckých, športových, kultúrnych, 
umeleckých a vzdelávacích inštitú-
cií a občanov. Cena sa udeľuje raz 
ročne, najviac dvom jednotlivcom  
a jednému kolektívu alebo právnic-
kej osobe.
V roku 2022 získali Cenu mestskej 
časti Košice-Dargovských hrdinov v 
kategórii fyzických osôb Andy Gore, 
Jozef Matejovský a Anna Perháčo-
vá. Spomedzi subjektov to bol O5 

bežecký klub Furča. Cenu starostu 
mestskej časti Jozef Andrejčák ude-
lil Daniele Chomovej a Súkromnej 
základnej umeleckej škole Kros-
nianska 6. V roku 2023 získali Cenu 
mestskej časti Košice-Dargovských 
hrdinov v kategórii fyzických osôb 
bývalý starosta Furče Jozef Andrej-
čák, farár Aurel Halajčík a učiteľ-
ka Stela Modránska, v kategórii 
subjektov to bolo Konzervatórium 
Jozefa Adamoviča. Cenu starostu 
mestskej časti udelil Dominik Ba-
bušík hokejovému brankárovi HC 
Košice Dominikovi Riečickému a 
kolektívu zamestnancov Evanjelic-
kej materskej školy Sovičky a Evan-
jelickej špeciálnej materskej školy 
Za rúčky. V roku 2024 v kategórii 
fyzických osôb získali Cenu mest-
skej časti Košice-Dargovských hr-
dinov lekárka Eva Antónyová, uči-
teľka Alžbeta Polomská a spevák 
Štefan Štec, v kategórii subjektov to 
bola Materská škola Kalinovská 9. 
Cenu starostu mestskej časti dostal 
Róbert Galovics, riaditeľ Konzerva-
tória Jozefa Adamoviča, spomedzi 
subjektov to bol BMX klub Košický 
Šarkaň.

Furčiansky lesopark sa v utorok  
27. mája premenil na živú učebňu 
pod holým nebom. Na akcii pri prí-
ležitosti Dňa Zeme sa tam zišlo viac 
ako 200 štvrtákov z furčianskych 
základných škôl, aby si hravou  
a tvorivou formou pripomenuli dô-
ležitosť ochrany prírody. Podujatie 
organizované Okresným úradom 
Košice v spolupráci s viacerými 
inštitúciami vrátane mestskej čas-
ti Košice-Dargovských hrdinov sa 
už stalo peknou tradíciou, kto-

rá každý rok spája deti, učiteľov  
a odborníkov na životné prostre-
die. Deti sa učili hravo a prakticky,  
na rôznych interaktívnych stanoviš-
tiach si mohli vyskúšať ekohádanky 
a triedenie odpadu, vyrobiť vlastné 
vtáčie búdky, spoznávať rastliny  
a živočíchy v lese, predovšetkým si 
však bez nudných poučiek priamo 
v prírode osvojili základy environ-
mentálneho správania a naučili sa, 
ako môžu každý deň pomáhať našej 
planéte. Takéto aktivity sú dôležité 

nielen pre samotné deti, ale aj pre 
budovanie vzťahu k miestnemu 
prostrediu. Ak sa deti učia chrániť 
prírodu už od útleho veku, existu-

je veľká šanca, že z nich vyrastú 
zodpovední dospelí, ktorí budú 
brať ohľad na životné prostredie  
vo všetkom, čo robia.

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE-DARGOVSKÝCH HRDINOV 
PO ŠTVRTÝKRÁT OCENILA OSOBNOSTI SÍDLISKA

DEŇ ZEME VO FURČIANSKOM LESOPARKU



V stredu 14. mája sa v sídle Miest-
neho úradu mestskej časti Koši-
ce-Dargovských hrdinov konal 
Deň zdravia. Išlo o predpoludnie 
venované prevencii, bezplatným 
vyšetreniam a praktickým radám 
pre obyvateľov nad 50 rokov. Po-
tešila nás veľká účasť obyvateľov 
nášho sídliska. Akcia sa konala 
v spolupráci s Univerzitou vete-
rinárneho lekárstva a farmácie  
v Košiciach a Lekárskou fakultou 
Univerzity Pavla Jozefa Šafári-
ka v Košiciach. Jej súčasťou bolo 
odborné poradenstvo, merania, 

preventívne vyšetrenia, skríning 
rizikových faktorov, interaktív-
ny odborný workshop na tému 
aktívneho starnutia a digitálnej 
zdravotnej gramotnosti. Zdravie 
máme len jedno, takže prevencia, 
informovanosť a včasné kontroly 
sú základom dlhého a kvalitného 
života. Ešte predtým sa v stredu 
23. apríla v zasadačke miestne-
ho úradu uskutočnila Furčianska 
kvapka krvi. Necelých dvadsať 
hrdinov a hrdiniek prišlo darovať 
krv a urobiť dobrý skutok, ktorý 
môže niekomu zachrániť život. 
Ďakujeme všetkým za odvahu  
a ochotu pomáhať. Mimochodom, 
vedeli ste, že jedným odberom 
krvi je možné zachrániť až tri ľud-
ské životy?
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Deň zdravia 
a Furčianska 
kvapka krvi

Na 22. ročníku Furčianskeho maratónu 
zvíťazili JOZEF URBAN a RENÁTA LECHVÁR

OCEŇOVANIE PEDAGOGICKÝCH 
A NEPEDAGOGICKÝCH ZAMESTNANCOV

V sobotu 12. apríla sa uskutočnil už 
22. ročník Furčianskeho maratónu 
– Memoriálu Štefana Semana. Pre-
teky organizoval O5 Bežecký klub 
Furča, ktorý založili v roku 2004. 
Túto športovú akciu pravidelne 
podporuje aj mestská časť Koši-
ce-Dargovských hrdinov.
Štart pretekov bol pred budovou 
Stavebného bytového družstva III 
na Furčianskej 60, v bežeckej súťaži 
sa na trati v lesoparku po prome-
nádnom chodníku na Zelený dvor a 
späť (celkovo šesť kôl) predstavilo 
celkovo 52 bežcov a bežkýň, z kto-
rých dobehlo do cieľa 45.
Víťaz mužskej kategórie Jozef Urban 
sa stal držiteľom Putovného pohára 

Memoriálu Štefana Semana, víťazka 
v ženskej kategórii Renáta Lechvár 
sa stala držiteľkou Pohára starostu 
mestskej časti Košice-Dargovských 
hrdinov. Držiteľ mužského traťového 
rekordu Jozef Urban sa navyše pia-
tym triumfom na Furčianskom ma-
ratóne vyrovnal Júliusovi Kaľavské-
mu, ktorý na tomto podujatí zvíťazil 
tiež až päťkrát a v sobotňajších pre-
tekoch dobehol na treťom mieste.
Štefan Seman počas svojej bežec-

kej kariéry zabehol 49 maratónov, 
100-kilometrovú trať zvládol osem-
krát, bežeckú 12-hodinovku absolvo-
val dvakrát, 24-hodinovku odbehol 
šesťkrát. Tento dlhoročný bežecký 
nadšenec, žijúci na Furči aj so svojou 
rodinou – manželkou Zlaticou a tro-
mi deťmi – tragicky zahynul vo feb-
ruári 1997 počas tréningového behu 
na trase vo Vysokých Tatrách.
Furčiansky maratón je súčasťou 
dvojkombinácie maratónov, sčí-
tavajú sa časy dosiahnuté na Fur-
čianskom maratóne a na eXtrém 
maratóne, ktorý sa v našej mestskej 
časti uskutoční 26. júla a ktorý je 
považovaný za jeden z najťažších 
maratónov na Slovensku.

Pri príležitosti Dňa učiteľov oce-
nila mestská časť Košice-Dargov-
ských hrdinov 26. marca dvanásť 
pedagogických a nepedagogických 
zamestnancov školských zaria-
dení pôsobiacich na našom síd-
lisku. Oceňovanie bolo venované  
z vďaky a úcty k tým, ktorí for-

mujú budúcnosť našich detí. Ich 
prístup, trpezlivosť a odhodlanie 
majú obrovský význam, pretože 
práve oni ovplyvňujú, akou spo-
ločnosťou budeme v budúcnosti. 
Ocenení dostali ďakovné listy a 
malú pozornosť ako prejav uzna-
nia za svoju obetavú prácu, trpez-

livosť i lásku, ktorú venujú deťom. 
Toto ocenenie je dôkazom, že ich 
snaha a úsilie nezostávajú nepo-
všimnuté. Sú inšpiráciou pre ko-
legov aj žiakov, ktorým pomáhajú 
rásť – nielen vo vedomostiach, ale 
aj osobnostne – na ľudí s pevnými 
hodnotami. 

V spolupráci s Obvodným oddelením 
Policajného zboru Košice-Dargovských 
hrdinov bude mestská časť Košice-Dar-
govských hrdinov na svojom webovom 
sídle na pravidelnej báze raz za mesiac 
zverejňovať nájdené a nahlásené veci, 
ktoré obyvatelia našej mestskej časti odo-
vzdali obvodnému oddeleniu. V prípade, 
že niektorú zo stratených vecí spoznávate 
a patrí vám alebo niekomu, koho poznáte, 
kontaktujte prosím Obvodné oddelenie 
Policajného zboru Košice-Dargovských 
hrdinov na telefónnych číslach 0961 931 
655 alebo 055 671 09 55.

STRATY A NÁLEZYRun4Forest – beh, ktorý pomáha prírode
V nedeľu 25. mája sa v lesoparku uskutočnil 4. ročník 
komunitného bežeckého podujatia Run4Forest – beh 
za stromy, ktorý opäť potvrdil, že pohyb a zodpoved-
nosť voči prírode idú ruka v ruke. Išlo o rekreačný beh 
s ekologickým presahom. Jeho cieľom bolo motivovať 
ľudí k aktívnemu pohybu v prírode a zároveň pomôcť 
životnému prostrediu. Na štart sa postavilo celkovo 
180 účastníkov, ktorí si chceli symbolicky zabehnúť pre 
dobrú vec. Vybrať si mohli z troch trás rôznej dĺžky –  
7, 5 a 2 kilometre. Spoločným cieľom bolo pomôcť príro-
de a zároveň si užiť príjemný deň. Vďaka účasti bežcov 

bude vysadených 360 nových stromov, ktoré prispejú  
k zlepšeniu životného prostredia. Podujatie malo aj 
charitatívny rozmer – počas dňa sa vyzbieralo 350 eur 
formou dobrovoľných príspevkov. Tieto financie budú 
použité na starostlivosť o zvieratá v Centre voľného času  
na Popradskej 86. Atmosféru podujatia obohatila tom-
bola a možnosť zasadiť si vlastnú bylinku, ktorú si 
účastníci mohli vziať domov ako spomienku. Organizá-
tori podujatia, košický mládežnícky parlament a Cen-
trum voľného času Košice, pripravili akciu v spolupráci  
s mestskou časťou Košice-Dargovských hrdinov.



V sobotu 12. apríla sa na sídlisku Košice-Dargovských hrdinov konalo jarné 
upratovanie, do ktorého sa zapojilo viac ako 30 obyvateľov, zamestnancov 
miestneho úradu, niektorých poslancov miestneho zastupiteľstva či členov 
Psychosociálneho centra Košice so sídlom na Adlerovej ulici. Upratoval sa 
areál Denného centra na Jegorovovom námestí, odtiaľ sa brigádnici presu-
nuli k bikrosovej dráhe a Lidickému námestiu. Podarilo sa vyzbierať desiatky 
vriec odpadu vrátane objemného odpadu, ktorý bol ukladaný do veľkoka-
pacitného kontajnera zabezpečeného spoločnosťou KOSIT. Ostatný odpad 

bol starostlivo vytriedený do kontajnerov komunálneho odpadu. Do jarného 
upratovania sa zapojili aj viacerí žiaci furčianskych základných a materských 
škôl (ZŠ Fábryho 44, ZŠ Krosnianska 2, ZŠ Krosnianska 4, Cirkevná MŠ sv. 
Bernadety, MŠ Zupkova 37, Súkromná MŠ Jegorovovo námestie 5). S chuťou 
prijali výzvu starostu Dominika Babušíka a aktívne sa pustili do čistenia a 
skrášľovania nášho okolia. Mestská časť Košice-Dargovských hrdinov im za 
ich snahu odovzdala športové ceny ako poďakovanie za aktívny prístup. Vďa-
ka za účasť na týchto podujatiach patrí všetkým dobrovoľníkom, ktorí prispeli 
k čistejšiemu a krajšiemu prostrediu na Furči. Takéto spoločné aktivity uka-
zujú, že nám na našom sídlisku záleží.
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NA PODUJATÍ HUDBA V LESE VYSTÚPILA AJ IVA BITTOVÁ 
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Unikátne umelecké podujatie Hudba 
v lese sa vo štvrtok 5. júna usku-
točnilo vo furčianskom lesoparku. 
Už šiesty ročník tohto netradičné-
ho spojenia prírody, hudby, tanca 
a výtvarného umenia sa na našom 
sídlisku koná vďaka Konzervató-
riu Jozefa Adamoviča. Najväčšou 
hviezdou podujatia bola legendárna 
česká speváčka, huslistka a herečka 
Iva Bittová, ktorá si zahrala spolu  
s ľudovým orchestrom KONJA pod 
vedením Gabriela Silvaya.
Súčasťou pestrého programu boli 
vystúpenia približne 60 študentov 
Konzervatória Jozefa Adamoviča – 

hudobníkov, spevákov, tanečníkov  
a hercov. Zazneli tóny cimbalu, 
flauty, akordeónu, violončela i spe-

vu, divákov čakali aj tanečné vystú-
penia a herecké etudy či vystúpenie 
speváckeho zboru pod vedením 
Jozefa Vaška a  ľudového orchestra 
konzervatória.
Vďaka spolupráci so školou ume-
leckého priemyslu sa návštevníci 
zapojili aj do tvorivej dielne vedenej 
výtvarníkom a reštaurátorom Mila-
nom Špakom. Hudba v lese nie je len 
koncert – je to atmosféra, ktorú tre-
ba zažiť. Netradičné lesné prostredie 
a nadaní študenti vytvárajú priestor, 
kde sa umenie stretáva s komunitou 
a zážitky zostávajú dlho v pamäti.
Organizátorom podujatia bolo Kon-

zervatórium Jozefa Adamoviča, kto-
ré sídli v našej mestskej časti. Akcia 
sa konala aj vďaka finančnej pod-
pore mestskej časti Košice-Dargov-
ských hrdinov a patrí medzi 15 pro-
jektov podporených v rámci dotačnej 
výzvy na rok 2025. Ide o prvú dotač-
nú výzvu po splatení dlhu, ktorý  
v minulosti znemožňoval financo-
vanie podobných aktivít. O to viac 
nás teší, že môžeme znova podporo-
vať rozvoj nášho sídliska a vytvárať 
priestor pre kvalitné kultúrne podu-
jatia, ktoré prinášajú nové impulzy 
pre verejný život, podporujú stretá-
vanie ľudí a oživujú verejné priestory.

JARNÉ UPRATOVANIE
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Mestská časť Košice-Dargovských hr-
dinov v spolupráci so spoločnosťou 
H+EKO uskutočnila 8. a 9. apríla bez-
platný zber starých a nepotrebných 
elektrospotrebičov. Pre ekologickú 
likvidáciu a zber nepotrebných elek-
trospotrebičov sa rozhodli obyvatelia 
z viac ako 100 domácností nášho síd-
liska. Za elektroodpad sú považované 
chladničky, práčky, sporáky, televízory, 
monitory, ale aj malé elektrospotrebi-
če – rádiá, počítače, náradia, hračky, 
vysávače, žehličky a iné, ktoré tak-
tiež nepatria do bežného kontajnera.  
V mestskej časti Košice-Dargovských 
hrdinov sa 31. mája uskutočnil aj prvý 
mobilný zber nebezpečného odpadu, 
ktorý bol určený nielen pre obyvateľov 

Furče, ale aj pre obyvateľov Košickej 
Novej Vsi. V rámci tohto zberu bolo 
možné zbaviť sa napríklad rozpúšťa-
diel a riedidiel, žiariviek, neónových 
trubíc, farieb, tonerov, lepidiel, batérií 
a akumulátorov, motorových olejov  
a kvapalín či zdravotníckych pomôcok 
s ortuťou, handier a ochranných ode-
vov kontaminovaných chemikáliami. 
Zodpovedné odovzdanie takéhoto od-
padu prispieva k ochrane životného 
prostredia a znižovaniu počtu nele-
gálnych skládok. Ďalší takýto zber je 
naplánovaný na jeseň. Nebezpečný 
odpad môžu obyvatelia Košíc bezplat-
ne odovzdať aj v niektorom zo šiestich 
zberných dvorov, ktoré sú otvorené aj 
počas víkendu.

Letné kino pod holým nebom má svoje čaro – ponúka oddych, príjemnú 
atmosféru a možnosť stretnúť sa so susedmi v netradičnom prostredí. Po-
dobný večer čakal aj obyvateľov Furče v piatok 20. júna, keď sa v parku 
pri fontáne uskutočnilo prvýkrát premietanie filmu Ako sa nám to mohlo 
stať?! v rámci podujatia Túlavé kino. Česká komédia roka 2025 v hlavných 
úlohách s legendárnymi hercami Miroslavom Donutilom a Boleslavom 
Polívkom bola perfektnou kombináciou humoru a emócií. Pre návštev-
níkov boli pripravené stoličky, niektorí diváci si priniesli aj vlastné deky  
a pohodlne si posedeli v tráve pri občerstvení.

V nedeľu 1. júna sa v parku pri fon-
táne uskutočnila oslava Medziná-
rodného dňa detí na Furči. Na podu-
jatí organizovanom mestskou časťou 
Košice-Dargovských hrdinov a ne-
ziskovou organizáciou Furča sa deti 
potešili z hodinového vystúpenia uja 
Ľuba, ale aj žiakov furčianskych zá-
kladných škôl, tanečných škôl Show 
DS a Grimmy, k dispozícii boli ská-
kacie atrakcie, maľovanie na tvár  
a športové aktivity 
v spolupráci s Cen-
trom voľného času 
Charkovská 1, par-
kourová akadémia 
Skill Lab či ukážky 
činnosti polície a 
amerického futba-
lu v podaní hráčov 
Cassovia Steelers a vyhodnotenie 
športových súťaží žiakov furčian-

skych základných 
škôl. Študenti prvé-
ho stupňa súťažili 
vo futbale, plávaní, 
florbale a rôznych 
atletických disciplí-

nach. Z celkového prvenstva sa ra-
dovala ZŠ Maurerova 21, na druhom 

mieste skončila ZŠ Postupimská 37, 
tretia priečka pripadla ZŠ Krosnian-
ska 4. Delené štvrté miesto patrilo 
ZŠ Fábryho 44 a ZŠ Krosnianska 2. 
Súčasťou podujatia bolo aj pred-
stavenie maskota mestskej časti 
Košice-Dargovských hrdinov, Fur-
čianskeho vetríka, ktorý vzišiel spo-

medzi návrhov vo výtvarnej súťaži 
detí z nášho sídliska. Nový maskot 
Furče sa spolupodieľal na výbornej 
atmosfére a ihneď si získal srdcia 
detí aj dospelých. Jeho prvé verejné 
vystúpenie zožalo veľký úspech a 
veríme, že sa stane obľúbenou sú-
časťou podujatí na našom sídlisku.

Na oslave MDD sme predstavili maskota mestskej časti

Zber elektroodpadu 
a nebezpečného odpadu 

Túlavé kino – filmový večer pod hviezdami


